
TERÇA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA N° 1.139/2010-SCCG, DE 14 DE JUNHO DE 
2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a 
servidora, NATARIA PINHO SILVA TEIXEIRA, lotada nesta 
Governadoria do Estado, no período de 16/06 a 15/07/2010, 
referente o período aquisitivo 2006/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de Junho 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.137/2010-SCCG,  DE 14 DE JUNHO DE 
2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 86072/2010-GAB/GOV DE 
02/06/2010
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias da servidora, ELIZABETH MACIEL BARROS, de 05/04 
a 04/05/2010 para 01 a 30/07/2010, concedida através da 
PORTARIA Nº 541/2010-SCCG de 29/03/2010 publicada no 
DOE nº 31.637 de 01/04/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de Junho 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.138/2010-SCCG, DE 14 DE JUNHO DE 
2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 88763/2010-SEDURB DE 
08/06/2010
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias do servidor, ANTONIO MARCOS MAMORÉ FERNANDES, 
de 01 a 30/06/2010 para 01 a 30/07/2010, transferida 
anteriormente através da PORTARIA Nº 833/2010-SCCG de 
10/05/2010 publicada no DOE nº 31.663 de 11/05/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de Junho 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°  1.162/2010-SCCG, DE 14 DE 

JUNHO DE 2010.
Nome : Arilton Moura Correia
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 4 ½ (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém, Oriximiná e Alenquer
Objetivo : Representar o Governo do Estado, em 
reunião institucional com lideres das entidade cristão do Brasil, 
a serviço do Governo do Estado.
Período : 27 a 31/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.163/2010-SCCG, DE 14 DE 

JUNHO DE 2010.
Nome : Arilton Moura Correia
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias: 3 ½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Irituia e São Miguel do Guamá
Objetivo : Representar o Governo do Estado, em 
reunião institucional com lideres das entidade cristão do Brasil, 
a serviço do Governo do Estado.
Período : 11 a 14/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117160

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 10/2010

Objeto: Manutenção de aeronave.
Entrega do Edital: O Edital poderá ser obtido a partir de 
15/06/2010 no site: www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br/mural/mural.cfm. Na impossibilidade 
de obtenção por este meio, o mesmo estará disponível 
gratuitamente na Divisão de Licitações, Contratos e Convênios 
da Casa Civil da Governadoria, sito à Rodovia Augusto 
Montenegro – Km. 09 s/n (Palácio dos Despachos) – Bairro 
do Tenoné – Distrito de Icoaraci, Belém-PA, no horário das 
09h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min. 
Observação: O edital será disponibilizado gratuitamente.
Responsável pelo certame: Olivar Pontes de Figueiredo

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/06/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho       Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122120020310000       339039       0101000000           
Estadual
Ordenador: Milton dos Santos Rezende

PORTARIA N° 1140/2010/SCCG DE 14 DE JUNHO DE 
2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117500
O Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
do Governo do Estado do Pará, de 19 de janeiro de 2010, 
publicado no DOE nº. 31.589 de 20 de janeiro de 2010 e,
Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Designar o servidor SANDRO WANDERLEY LIMA 
BATISTA, matrícula funcional n° 57176618/3, para 
acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo e seus respectivos 
Termos Aditivos (quando couber), adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.

Contrato Contratado Objeto Valor Vigência

015/2010
E. N. A DA SILVA-
ME (SHALOM 
TRANSPORTES).

Serviço de Locação de 
Micro-ônibus, Ônibus e 
Caminhão.

R$314.520,00
04/06/2010
a
03/06/2011

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, e 
seus efeitos retroagem a 04/06/2010.
DÊ-CIÊNCIA,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 DE JUNHO 
DE 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 1144/2010/SCCG DE 14 DE JUNHO DE 
2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117505
O Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
do Governo do Estado do Pará, de 19 de janeiro de 2010, 
publicado no DOE nº. 31.589 de 20 de janeiro de 2010 e,
Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Designar a servidora MÁRCIA VALÉRIA SOUZA DE 
SOUZA, matrícula funcional n° 5424208/3, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato abaixo e seus respectivos Termos Aditivos 
(quando couber), adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.

Contrato Contratado Objeto Valor Vigência

014/2010

ASSOCIAÇÃO 
POLO PRODUTIVO 
PARÁ (FABRICA 
ESPERANÇA).

Confecção de Camisas. R$130.00,00
02/06/2010
a
01/06/2011

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, e 
seus efeitos retroagem a 02/06/2010.
DÊ-CIÊNCIA,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 DE JUNHO 
DE 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N°  313/10  - CMG,  14  DE JUNHO  DE 2010
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram conferidas.
R E S O L V E:
I – Designar o CAP QOAPM RG 11078 JOSÉ RICARDO BRITO 
DO ROSÁRIO, para exercer a função de Chefe de Gabinete da 
Casa Militar,  em substituição a MAJ QOPM  RG 18355 ANA 
LAURA CARVALHO DOS SANTOS MILHOMEM.

II –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR– CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  314/10  - CMG,  14  DE JUNHO  DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram conferidas.
R E S O L V E:
I – Designar o CAP QOPM RG 10848 ISAAC RICARDO 
MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA, para exercer a função de Agente 
Público de Controle Interno desta Casa Militar.
II –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR– CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 315/10 CMG, 14 DE JUNHO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: ANTÔNIO MAURÍCIO SANTANA SILVA
MAT. FUNCIONAL: 5807808/1
VALOR: R$ 1.000,00 (Hum Mil  Reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 500,00
33.90.39 R$ 500,00
TOTAL R$ 1.000,00
Período de Aplicação: 15 (quinze) dias.
Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 
de  junho  de 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  316/10  - CMG,  14  DE JUNHO  DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 349/10 – DS de 14 de junho de 2010
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor  abaixo relacionado, por ter que  
viajar, a serviço do Governo do Estado.
Cidade  de Brasília  /  PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ARTUR PEDRO 
OLIVEIRA FERNANDES 15  a  16/06/10 1.1/2 (uma e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  
14  DE  JUNHO  DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  317/10  - CMG, 14 DE JUNHO  DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 350/10 – DS de 14 de junho de 2010
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter que viajar, 
a serviço do Governo do Estado.
Cidade de  Brasília  / PA

NOME PERÍODO DIÁRIA
CAP PM ANA CLÁUDIA AMATO 

BILÓIA BARROS 16/06/10 01 (uma) diária de 
alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  
14  DE  JUNHO  DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116993

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/06/2010
Vigência: a 
Justificativa: Art. 65, I, letra “a” combinado com o § 1º do 
citado artigo, da Lei 8.666/93.
Contrato: 4/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122012546120000    339039     0101000000            
Estadual
Contratado: VIVO S.A
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Email: www.vivo.com.br
Fax: 9132283528 
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR


